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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je návrh projektu merania a riadenia finančnej výkonnosti pod-

niku SESTAV, spol. s r. o. V teoretickej časti sú formou literarnej rešerše charakterizované

tradičné a moderné ukazovatele merania výkonnosti. Praktická časť je zameraná na charak-

teristiku podniku SESTAV, spol. s r. o. a vonkajšieho a vnútorného okolia, v ktorom pôso-

bí. Ďalej je zhodnotená finančná výkonnosť podniku na základe finančnej analýzy a uka-

zovateľa EVA. Posledná časť sa zaoberá návrhom projektu implementácie konceptu Ba-

lanced Scorecard do riadenia podniku.

Kľúčové slová: Balanced Scorecard, ekonomická pridaná hodnota, výkonnosť podniku,

tradičné a moderné ukazovatele, finančná analýza

ABSTRACT

The objective of the thesis is to design SESTAV Co., Ltd. financial performance measure-

ment and management project. In the theoretical part, traditional and modern performance

indicators are characterised on the basis of literature review. The practical part aims to

provide characteristics of SESTAV Co., Ltd. and the external and internal environment in

which the company operates. Financial performance appraisal carried out on the basis of

financial analysis and EVA indicator follows. The final part of the thesis deals with project

of Balanced Scorecard concept implementation into the management of the company.

Keywords: Balanced Scorecard, Economic Value Added, company performance, traditio-

nal and modern indicators, financial analysis
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ÚVOD

V súčasnej dobe môže každý podnik hodnotiť svoju výkonnosť prostredníctvom mnohých

ukazovateľov. Každý má svoje prednosti a nedostatky. Tradičné prístupy využívajú infor-

mácie z minulosti, a preto sú častokrát nedostatočné. Moderné prístupy prepájajú všetky

činnosti v podniku s cieľom zvýšenia hodnoty pre vlastníkov. Metódou, ktorá umožňuje

merať výkonnosť podniku s využitím nie len finančných merítok je Balanced Scorecard.

Témou mojej diplomovej práce je projekt merania a riadenia finančnej výkonnosti podniku

SESTAV, spol. s r. o. Jej cieľom je zhodnotenie výkonnosti podniku na základe finanč-

ných ukazovateľov a návrh implementácie konceptu Balanced Scorecard do riadenia firmy.

Diplomová práca je rozdelená na 3 časti. V teoretickej časti spracujem na základe literár-

nych a internetových zdrojov charakteristiku výkonnosti podniku spolu s tradičnými a mo-

dernými ukazovateľmi jej merania. Ďalej budem charakterizovať metódu Balanced Score-

card, jej tvorbu a jednotlivé perspektívy.

V druhej, praktickej časti budem popisovať spoločnosť SESTAV, spol. s r. o. a jej okolie.

Zhodnotím výkonnosť spoločnosti pomocou ukazovateľov finančnej analýzy a porovnám

jej vývoj s vývojom firiem v odvetví. Následne sa zameriam na meranie výkonnosti pomo-

cou ekonomickej pridanej hodnoty.

Tretia, projektová časť bude pozostávať z tvorby organizačných predpokladov, vyjasnenia

stratégie podniku a vytvorenia Balanced Scorecard pre podnik SESTAV, spol. s r. o. Na

záver zhodnotím prínosy a riziká vyplývajúce z implementácie konceptu do riadenia firmy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝKONNOSŤ PODNIKU

Výkonnosť podniku je možné označiť ako súhrn výsledkov všetkých procesov a činností.

Podľa Robbinsa (2004) meranie výkonnosti umožňuje lepšie riadenie podniku, tvorbu

hodnoty pre zákazníkov, rast miery znalostí a taktiež má vplyv na zlepšenie reputácie pod-

niku.

1.1 Prístupy k meraniu výkonnosti podniku

Dluhošová (2008) uvádza, že jeden z hlavných cieľov finančného riadenia podniku je neu-

stále zvyšovanie výkonnosti. Podniková sféra je v súčasnosti ovplyvňovaná trendami glo-

balizácie, rozvojom a vstupom na nové trhy, analýzou konkurencie a mnohými ďalšími

faktormi. Pre podnik je preto dlhodobá orientácia na výkonnosť nevyhnutnosťou. Pojmy

výkonnosť podniku, jej meranie a riadenie hodnoty firmy sa v procese hodnotenia úspeš-

nosti podnikov stávajú kľúčovými.

V poňatí a meraní výkonnosti podniku sa prejavuje aj snaha firmy o prispôsobenie sa eko-

nomickému vývoju a dosiahnutie vyššej konkurencieschopnosti. Maříková a Mařík 2005)

zdôrazňujú, že prístupy k meraniu výkonnosti firiem prešli značným vývojom a sú výrazne

ovplyvnené typom ekonomiky, informačnými možnosťami a získanými znalosťami.

Podľa Maříkovej a Maříka (2005) sa hodnotenie efektívnosti podniku počas posledných 10

rokov očividne odchýlilo od tradičních ukazovateľov výkonnosti smerom k ukazova-

teľom tržným. Moderné poňatie finančného riadenia je postavené na finančných ukazova-

teľoch zameraných na identifikáciu procesov a činností, ktoré dlhodobo zvyšujú ako hod-

notu pre vlastníkov, tak aj celkovú hodnotu podniku.

Koncepcia tvorby hodnoty, ktorú podnik vytvára pre jeho vlastníkov (Shareholder Value)

môže byť podľa Dluhošovej (2008) vnímaná v dvoch rôznych prístupoch. Shareholder

Value ako ukazovateľ výkonnosti - finančná veličina a Shareholder Value ako hlavný cieľ

podniku. Prvý aspekt vyjadruje maximalizáciu bohatstva vlastníkov podniku, ktorí ako

racionálny investori očakávajú určitý výnos z prostriedkov, ktoré investovali. Ten by mal

byť samozrejme vyšší ako výnos, ktorý by pri rovnakom riziku mohli získať alternatívnym

investovaním. Ak tomu tak nie je, znamená to, že vložený kapitál nebol dostatočne zhod-

notený a je pochopitelné, že existencia firmy je ohrozená.
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Druhý aspekt Shareholder Value, teda hlavný podnikový cieľ je zameraný na splnenie zá-

ujmu vlastníkov. Oproti tomuto prístupu stojí stakeholder prístup, ktorý podľa Dluhošovej

(2008) zahŕňa záujmy taktiež ďalších zúčastnených strán, napr. zamestnancov a spo-

lupracovníkov. Rozdiel medzi dvoma uvedenými prístupmi spočíva v tom, že pri koncepte

Shareholder Value je uspokojenie požiadavok zákazníkov alebo zamestnancov brané ako

prostriedok pre dosiahnutie vyššieho cieľa – tvorby hodnoty pre vlastníka a nie ako cieľ

sám o sebe.

1.2 Užívatelia informácii o výkonnosti

Pri jednom meraní výkonnosti nie je možné spracovať informácie pre všetkých užívateľov.

Nie všetky informácie totiž vyhovujú všetkým. Wágner (2009) tvrdí, že tieto subjekty je

preto potrebné rozlíšiť na interné a externé.

• Externé subjekty – investori, banky a veritelia, dodávatelia, odberatelia, konku-

renti, subjekty verejnej správy

• Interné subjekty – subjekty, ktoré spravujú a riadia podnik, teda manažéri na všet-

kých stupňoch riadenia, zamestnanci.
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2 KLASICKÉ UKAZOVATELE VÝKONNOSTI PODNIKU

Výkonnosť podniku je možné merať aj prostredníctvom dosahovania dostatočnej návrat-

nosti vloženého kapitálu, aktív a investíc podniku. K tradičným ukazovateľom patria najmä

ukazovatele zisku, hotovostních tokov, výsledku hospodárenia a ukazovatele finančnej

analýzy.

2.1 Ukazovatele zisku

Najčastejšie používaným ukazovateľom pre meranie výkonnosti podniku je zisk. Podľa

Knápkovej a Pavelkovej (2010) existujú rôzne spôsoby jeho vyjadrenia:

• Čistý zisk – EAT ( Earnings after Taxes) - zisk po zdanení, ktorý je určený

k rozdeleniu. Pre vlastníka podniku představuje najdôležitejšiu kategóriu zisku.

• Zisk pred zdanením – EBT (Earnings Before Taxes) – zisk zahrňujúci daň

z príjmu za bežnú a mimoriadnu činnosť. Jeho použitie je vhodné pre porovnávanie vý-

konnosti medzi jednotlivými obdobiami alebo pre podniky v krajinách s rozdielnym

zdanením.

• Zisk pred úrokmi a zdanením – EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) –


[…]


Ostatné náklady 607 717 18% 881 23% 775 -12% 688 -11% 13%

NÁKLADY 10 580 20 201 91% 19 167 -5% 18 295 95% 18 357 1% 74%

PRÍLOHA P IV: DOPLNKOVÉ TABUĽKY A GRAFY K FINANČNEJ

ANALÝZE

Výnosy z hlavných činností (firemné materiály)

2007 2008 2009 2010 2011
Prenájom nehnuteľností 74 78 74 75 75
Prenájom zariadenia 1 2 9 2 2
Obrat z predaja tovaru 2 0 6 4 16
Energie – nájmy 4 3 1 10 3
Tržby z predaja služieb 9 095 15 640 18 223 18 274 19 265

Delenie VH pred úrokmi a zdanením – SESTAV, s. r. o. (vlastné spracovanie)

(v tis. EUR) 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % 2011 %

EBIT 1 160 100,00% 1 279 100,00% 980 100,00% 1525 100,00% 1209 100,00%
Veriteľ (nákladové
úroky) 37 3,19% 139 10,87% 26 2,65% 12 0,79% 24 1,99%
Štát (daň) 216 18,62% 223 17,43% 183 18,67% 290 19,02% 231 19,11%
Podnik (čistý zisk) 907 78,19% 917 71,70% 771 78,68% 1223 80,19% 954 78,90%

Vývoj likvidity podniku SESTAV, s. r. o. (vlastné spracovanie)
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 Ukazovatele aktivity – SESTAV, s. r. o. (vlastné spracovanie)

2007 2008 2009 2010 2011
Obrat celkových aktív z tržieb 1,72 1,26 2,08 1,38 1,99
Obrat celkových aktív z výnosov 2,06 1,66 2,24 1,49 1,94
Obrat dlhodobého majetku 3,15 2,62 3,93 3,17 4,32
Obrat zásob 6,89 6,70 29,06 13,22 157,63
Doba obratu zásob (dni) 52,28 53,70 12,39 27,22 2,28
Doba obratu pohľadávok (dni) 24,77 77,57 51,86 87,11 51,74
Doba obratu záväzkov (dni) 55,35 169,46 61,27 124,32 72,78
Obratovosť pohľadávok 14,53 4,64 6,94 4,13 6,96
Obratovosť záväzkov 6,50 2,13 5,88 2,90 4,95

Výpočet Altmanovo Z-skóre – SESTAV, s. r. o. (vlastné spracovanie)

Altmanovo Z - skóre 2007 2008 2009 2010 2011

0,717 x ČPK / A 0,127 -0,086 0,075 0,045 0,115

0,847 x ČZ / A 0,136 0,059 0,076 0,073 0,078

3,107 x EBIT / A 0,635 0,309 0,338 0,357 0,373

0,420 x VK / Cudzie zdroje 0,483 0,164 0,710 0,443 0,596
0,998 x T / A 1,717 1,257 2,076 1,382 1,985

1 x Záväzky po splatnosti / V 0,040 0,106 0,074 0,120 0,175

Z – skóre 3,058 1,597 3,201 2,180 2,972

Výpočet indexu IN05 – SESTAV, s. r. o. (vlastné spracovanie)

Index IN05 2007 2008 2009 2010 2011

0,13 x Aktíva / Cudzie zdroje 0,280 0,181 0,352 0,267 0,315

0,04 x EBIT / Nákladové úroky 1,254 0,368 1,508 5,083 2,015

3,97 x EBIT / Aktíva 0,811 0,395 0,432 0,457 0,477

0,21 x Výnosy / Aktíva 0,433 0,349 0,470 0,314 0,408

0,09 x OA / (Kr. záväzky + KBÚ) 0,095 0,060 0,117 0,102 0,129

Index IN05 2,873 1,353 2,879 6,223 3,344

PRÍLOHA P V: POMEROVÉ UKAZOVATELE ODVETVIA

Ukazovatele rentability odvetvia (vlastné spracovanie)

(v tis. EUR) 2007 2008 2009 2010

Rentabilita tržieb (ROS) 3,61% 3,72% 6,68% 4,76%

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 4,5% 3,84% 8,82% 5,93%

Rentabilita úplatného kapitálu 17,96 % 15,27% 19,18% 12,90%

Rentabilita vlastného kapitálu (ROE) 9,75%% 6,15%% 18,39% 12,46%

Ukazovate likvidity odvetvia (vlastné spracovanie)

2007 2008 2009 2010 Doporučené hodnoty

Bežná likvidita 1,17 1,21 1,59 1,67 1,5 - 2

Pohotová likvidita 0,93 1 1,39 0,47 1

Hotovostná likvidita 0,14 0,21 0,36 0,39 0,2 - 0,5

Ukazovatele aktivity odvetvia (vlastné spracovanie)

2007 2008 2009 2010
Obrat celkových aktív z tržieb 1,25 1,03 1,18 0,98
Obrat zásob 8,23 9,42 13,12 11,72
Doba obratu zásob (dni) 43,77 38,20 27,42 30,73
Doba obratu aktív (dni) 289 350 307 374
Doba obratu pohľadávok (dni) 144 143 142 167
Doba obratu záväzkov (dni) 180 180 155 143
Obrat pohľadávok 2,5 2,5 2,6 2,15
Obrat záväzkov 2 2 2,89 2,51

Ukazovatele zadlženosti odvetvia (vlastné spracovanie)

2007 2008 2009 2010

Celková zadlženosť 72,91% 62,68% 63,64% 60,66%

Miera zadlženosti 2,74 1,72 1,80 1,63

VK / DM 1,05 1 1,26 1,23

Ukazovateľ úrokového krytia 9,18 6,54 10,95 11,21

PRÍLOHA P VI: SPLÁTKOVÝ KALENDÁR

PrÍLOHA P VII: ROZKLAD UKAZOVATEĽA EVA