UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Ivana Gajdošová

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Daniel Remeš, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt merania a riadenia finančnej výkonnosti podniku SESTAV, spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá měřením a řízením finanční výkonnosti vybraného podniku. V teoretické části byl vybrán koncept Balanced Scorecard s ukazatelem EVA jako hlavním finančním měřítkem.

V analytické části je provedena analýza současné výkonnosti podniku. Na úvod projektu je provedeno vyjasnění strategie podniku, která slouží jako základ pro tvorbu vlastního BSC.

Oceňuji správné vymezení vize a strategie a její zachycení ve strategické mapě.

Cíl práce byl úspěšně naplněn.

Práce může být pro podnik velmi přínosný.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je vztah mezi konceptem BSC a EVA?
2. Jak je možné propojit motivaci pomocí BSC a EVA?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.